Erc^a terni q^p sic q^r in una hora posset deus p
ducere infinitas animas intellectivas in quo
lib^t instanti ill^o hore cu^r aliquo gradu charitatis & omnes
illas preservare cum sua claritate. q^r ita non sunt entia
successiva sed permanetia quibus non repugnat similitas. &
tunc poterit deus istas charitates separare ab animabus
sicut in sacramento altaris & separatas ab illis inuicem
vnire & haec caritas infinita. **C**ed contra q^r tunc talis cha-
ritas esset deo equalis intensius cum vterque sit infinitus inten-
sive & unum infinitum non excedat reliquum. **P**reterea
est talis caritas perfectio: si substantia limitata si esset in-
finite perfectionis intensius. **C**uditur ad p^m q^r deus ex-
cederet illam charitatem q^r est infinitus similiter & extra ge-
nus vbi illa charitas tantu^m b^s qd & in genere uno eo ipso
q^r esset indeterminato genere infinitas nulla clauderetur
& finire & ut haec possit excedi etiam q^r est alterius gene-

ris. **C**ad 2^m dī q̄ infinitus asini nō valeret vnu hōiez nec nisi gradus frigiditatis vnu caliditatis. q̄ ista infinitas nō egreditur perfectionē specificā q̄ stat in diuisibili & illa caliditas specifica est perfectior specifica frigiditatis & sic dicat de substantia & charitate. **C**ad 2^m p̄cipiale dicit p̄mis/ sis aliquib⁹ diffinittiōib⁹ de infinito. p̄imo q̄ infinitū ē ens que nihil maius in suo generē vel mō sive infinitatis sive i tensiue sive extensiue fin q̄ fuerit. **S**ecunda q̄ infinitū est q̄ excedit omne finitū fin omninem proportionem de terminata. **T**ertia q̄ infinitum est cui⁹ nihil est extra & ista est de infinito fin extensiōē nō fin divisionē. **Q**uarta in infinitū ē cui⁹ quātitatē accipitib⁹ sp̄ remanet aliquid accipere vel sumere extra. **P**remissis et̄ distinctionib⁹ superi⁹ adductis notandum et̄ q̄ duplex ē infinitū vle & extra genus ut de^z particolare seu i genere sicut quodlibet aliud sive fuerit negativū vt punctus qui non h̄z terminum nec est aptum natum habere terminum sicut entis vox ē invisibilis ita q̄ ly. in neget & actum & aptitudinem sive sive rit privatū ita q̄ ly. in neget actum & ponit aptitudines sicut linea carens punctis extremis per diuinam potētiā talis dicit infinita privatiue sive fuerit infinitū positivū de quo habitum est in principio.

Dis premisum dicit qd de infinito possumus adhuc
dupliciter loqui. vel quantu ad ratione infinitis i
se vel quantu ad illud qd sub ratione infinitatis primo i
finitu est a nobis cognoscibile quocunq; mo capiatur non
solum quantum ad quid nominis sed et quantu ad qd rei si
additatem habebit nec sic logi Aristo. i. t. 3. huius tattu.
secundo in odo sicut de ente per accidens non est scia quan
tu ad substratum seu quo ad illud qd sub est rei sed bene
quantum ad rationem suam in se t per comparationem
ad predicata per se. Alij dicunt qd sicut contingens considera
tur dupliciter vel vt induit modum necessariu t vt sic de
ipso est scientia. vel vt induit proprium modum contingens
t sic subterfugit rationem scientie: considerat ad propositu di
cunt de infinito qd considerat vt induit modum infiniti vel
induit modum finiti secundo mo acceptu est claru qd pot
intelligi. si primo mo t fuerit infinitu negative intelligitur
per negationem finiti oppositi. s. per carentiam terminorum. si po
mo modo t fuerit infinitu positivu ipsius intelligitur vt in
duit modum finiti verbi gratia cum intelligo omnem hociem
intelligo infinitam multitudinem hominu. s. possibilium t hoc
per modum finiti quantu ad rationem humanitatis in coi
q; est finita t no in particulari. **C**Alij dicunt qd de infinito
in eo t conceptu confuso t alieno. s. conceptu finiti habet
noticia s; non in particulari t conceptu proprio t distincto
t sic intellexit Aristo. Alij dicunt qd infinitu s; suu modum
infinitatis nunq; cognoscit ab intellectu nostro quia semper
remanet aliquid accipiendum t sic nunq; pertransitur t si
miller nec cognoscit a nobis vt dicunt de infinito in potentia
aut 2^m extensione in quib; nunq; deuenit ad ultimum
terminum intrinsecum. **C**Alij dicit qd infinitu est scibile p
comparatione ad predicata per se non aut p accidens qd: vt sic est
infinitu no p modo. qd: predicata per se sunt finita sicut
de fortuna qd sit causa per accidentem hetera scia qd esse cau
sa p accidens no in est per accidens s; per se primo modo for
tune. prima t secunda responsio est melior.

Postremo circa mām de istinā nota q̄ infi-
nitū nō ē p̄prae h̄is rationē totius
nec partis. q̄ si sic tunc aliqua p̄parte esset maior suo to-
to contra illā cōcēm animi conceptionē geometrie. Et pro-
bat supposito q̄ tempus sit infinitū a parte ante & a par-
te post ē in philosophiā sit. a. totū tempus p̄teritū termina-
tū ad primum instās huius diei. Et. b. sit totum tempus su-
turū terminatū ad illud idem instās. c. yō sit totū tempus p̄
teritū terminatū ad ultimum instās hui⁹ diei. Et. d. to⁹ te-
pus futurū terminatū ad idē ultimum instās hui⁹ diei. tuc
cum. a. t. b. sint ecclīa q̄ non se excedunt. silt. c. t. d. inter-
se. cum ergo. c. sit mai⁹. a. q̄ totū eius sit. e. d. erit mai⁹
a. t. cum. a. t. b. sint ecclīa. igit. d. erit maius. b. t. tamen
b. est totum respectu. c. illud ergo principiū geometrie
datur de quanto finito.

Tex. cō. 10

Ad arguita in p̄n°. Ad p̄nū dicit q̄ oīs creatura ē finita intrisece. q̄tū ad rōnē specificā. Nam si da retur infinita aqua eritque nō esset maioris p̄fessionis: quo ad rōnē specificā vna gutta aquae nec p̄fessio: vna scintilla. **C**ad illū post opp̄m p̄ altera opiniō dicēt q̄ potēta p̄ ductua dei formalē est infinita h̄z vii tūlī: & p̄ copiōnez ad creaturā est finita in infinitū.

Questio prima.

Ircā q̄tū phīcoꝝ & tractatū d̄ loco que loc̄ sit superficies. Qd̄ nō q̄ loc̄ refert ad locatum ex. 4°. hui⁹. & superficies nō q̄ est ens ab solutus cum sit quantitas. **C**In cōtrarium est Aristo, & Lōmetator: in hoc loco.

Ad cūdētā q̄nīs sunt aliquid nota. **P**rimo q̄ loc̄ p̄t̄ multip̄r capi. p̄o pro corpe locāte. 2°. p̄o vltima superficie corporis locatī. 3°. p̄o circūscriptiōe actiua exi stente in superficie locāte qua loc̄ ambit locatū. 4°. p̄o circūscriptiōe passiua que est māle in vbi & erit i locato. 5°. p̄o distātia vel ordine locati ad centru mundi vel a polis mūdi aut a toto celo que est i locato; et est formale i vbi. vñ māle in vbi capi a circūscriptiōe actiua loci & formale ex tāta vel tāta distātia a p̄dictis. 6°. capi. p̄ loco simplici nō p̄ distātia a cētro h̄z p̄ ipso cētro qd̄ est origo & regula p̄ qnā cognoscit: an aliquā elemētu sit in loco suo nālis: & est simplex loc̄ & cā dñz locoꝝ cōpositoꝝ. Septimo capi loc̄ alicui⁹ pro illo. circa qd̄ maxie h̄z fieri cui⁹ eius opatio & isto mō celū est loc̄ dei. octavo p̄ virtute con seruatiua locati. **S**ed est notandū q̄ p̄ditōes loci. 2°. accepti sunt tales. **P**ris q̄ loc̄ est p̄ se p̄tinē: ita q̄ p̄tinētia est de e⁹ rōne formalē. Sed q̄ loc̄ nō est intrisectū locato h̄z locatī vltimū. Tertia qd̄ est eq̄uis locato h̄z duas dimētiōes tantū. s. longitudinē latitudinē & nō sīm. p̄funditatem & p̄ hac differt loc̄ a vacuo sīm Lōmetatorē. & per hoc etiā differt loc̄ ab vltima superficie corporis p̄tinētis. Quarta qd̄ est separabilis a locato. locato manet & ex hoc apparet qd̄ nō est nec materia nec forma. Quinta p̄ditio qd̄ est mētura extriseca locati. nāt mētura intriseca locati ē ei⁹ vltima superficies que nō est ei⁹ loc̄ q̄ nō est diuisa a locato. Sesta q̄ loc̄ est immobilis cēntralē ita qd̄ non est per se mobilis quēadmodū est vas. Septima est qd̄ h̄z loc̄ virtutē seruatiua locati que est qdā locis nālis. locus. n. na turalis est ille ad quē corp⁹ sensibile si nō fuerit in ipso nec impeditū nālī mouerit in quo nālī gescit & a quo violēter recedit loquēdo d̄ loco p̄prio & naturali & per se & per istam p̄prietatē habet q̄ loc̄ nō est nec spaciū inter latera corporis p̄tinētis. nec etiā est vacuū qd̄ ad ista nō mouent corpora nālī nec aliquā talē virtutē h̄nī. Loc̄ violētus ē eco trario in quo nec nālī gescit nec ad ipm mouet naturaliter sed magis ab ipso nō ipeditū locatū nālī recedit. **C**ōrie loci sunt sursum deorsim &c.

His p̄missis dicit ad q̄nē q̄ capiēdo locū māliter. & sed modo pro vltimo corporis p̄tinētis qd̄ loc̄ est superficies p̄baꝝ q̄ & Aristo. i hoc. 4°. locū est equalis locato sed nec co:p̄ est equalis locato. ppter p̄funditatem nec linea q̄ nec abit vndiqz qd̄ ē. p̄prietas loci adequati & p̄p. **S**ecunda p̄cōlo q̄ loc̄ formalē sumptus p̄ p̄tinētia actiua vel passiua ē respect⁹ de p̄ticimēto vbi sīm quosdā & hoc reductiue. est enī p̄ncipiu⁹ vbi. vt p̄ ex diffinitione: vbi ab auctore. 6°. p̄ncipioꝝ & p̄ncipiū est ciudē generis p̄ se aut p̄ accidētē enī est p̄cipiatū sicut p̄ de p̄ficto & vnitate de priori⁹ numeris respectu posterioriꝝ.

Tertia p̄cōlo q̄ capiēdo locū pro virtute seruatiua locati loc̄ est in secūda specie vel terrā. q̄litatis est enī nālis p̄tētia seruatiua locati aut sensibilis qualitas.

Sed p̄tra has p̄clones sunt aliquid difficultates. p̄ma cōtra primā. & sed a cōtra alias sequeretur q̄ vento flante dom⁹ fieret cōtinue in alio & alio loco. sili palus affixus in fluamine currēte & q̄ ego per flatum oris mēti possem mouere colūpna vel palacū que vidētē ferē dibilita & p̄ p̄na q̄ fieret in alia superficie corporis p̄tinētis & sic in alio & alio loco. sili qd̄ possit aliqd moueri motu locali recto & tamē erit cōtinue in eodes loco p̄p:lo vt p̄ de

vino existēte in dolio moto. motu recto. **C**ōd si locus ētēt supficies: mot⁹ localis nō ētēt per se ad locum q̄ p̄t̄ aliqui acquiri absqz motu facio in eo vt p̄ de loco nouiter acq̄si to colūpne v̄l palacio per ventū flante. & p̄ p̄na. 5°. hui⁹. ppterēa enī ad relationē nō ētēt motus per se.

Ad primū & secūdū cōcedit p̄ns & p̄na. s. q̄ ista cōti uētū fītū fītū in diversis locis sīm numer⁹. q̄ tamē sūt fītū equalētāz. **C**ad 3° dicit cōcedēdo p̄ns & p̄na quia tūc vīnū mōnebīs per accidētē ad motū dolij rectū & tūc cōtinue per se gescet in p̄prio loco h̄z nō semp̄ fuerit in eodes loco cōi. **C**ad 4° dicit q̄ ad locū nō ētēt p̄ se motus loca līa tanqz ad terminū intrisectū h̄z mot⁹ localis ētēt p̄ se ad vbi tanqz ad per se terminū intrisectū h̄z a loco tanqz a nōtōnū denomiñet.

Sed adhuc instat difficultas q̄ tūc ad vbi nō ētēt p̄ se motus q̄ ex nono loco acq̄sī nouiz vbi de casu dato. **C**ōdīcē dicit qd̄ sec⁹ ētēt de relationē & vbi quia ad aliqd vbi p̄t̄ ētēt per se mot⁹. vt p̄ de vbi acq̄sīto mobilī per motū mobilī h̄z ad nullā relationē ētēt p̄ se motus p̄ seytate tertij modi supple solitare. nunqz enī acq̄sī relatiō alicui⁹ qn̄ eius ant relationē opposite p̄t̄ acq̄raet sun dāmētūz. & ideo nunqz relatiō ētēt prim⁹ termin⁹ mot⁹. h̄z bene vbi acq̄sītū mobilī per motū localē mobilī p̄ se. & per se terminātū motūz. **M**ā p̄io & p̄ se terminātū ad circūseriptionē passiū que est ipm vbi. vnde ista ētēt p̄ se. sed oī mobilī vbi ētēt terminātū mot⁹ localis & ista ētēt p̄ se. q̄rto modo vbi virtute mobilītātē terminātū actu motū localē & etiam sibi p̄petit termināre solitare supple absqz eo q̄ aliqd p̄t̄ intrisece terminātū & sic sibi compētēt per se p̄fleytate tertij modi que oīa de nulla relationē dici p̄st̄. **C**āli dicunt q̄ semp̄ remanet idē vbi cōtū ad suū formale qd̄ ētēt distātia a celo polis mūdi & cētro terre; h̄z varie cōtū ad materia le qd̄ h̄z a loco. **C**ēd alia difficultas ētēt de loco capiēdo locū pro tāta vel tāta distātia a polis mūdi & a cētro qd̄ dicitur origo oīn̄z locoz & locus quo oīa elemēta & corpora celestia sunt in loco q̄ gescētēt aliquā colūpna in aere cōdē numero per diuīnā potētia p̄t̄ mūdūs moueri vīsus vñā differētā positiōis aut rare fieri vel cōdēpsari & tūc nō remanēbit eadē distātia a p̄dicta. & tūc remanēbit idez locus numero colūpne. ergo locus nō ētēt aliqd illoꝝ. **C**ōd si deus moueret celū alī videlz versū polos iam essent alī poli mūdi & nō q̄ sunt actu. ergo per cōpationēz ad illos est loc⁹: sili si deus auferret totā terrā nō ētēt eadē distātia que p̄mo ex quo non remanet termin⁹ distātiae.

Ad istam dicit qd̄ nō remaneret illud formale in vbi colūpne qd̄ ētēt distātia tanta vel tanta h̄z remaneret termin⁹ māliter & vbi cātū ab ipso nō remaneret. q̄ locū nō ētēt vbi nisi per cōpationē ad tantā vel tantaz distātia a cētro & polis mūdi que in cāib⁹ dicitis nō remanent. & talis ordo ētēt formale in vbi. **C**ālia difficultas ētēt de loco nālis: quia si p̄foraret totā terra ab vna circūserētā ad alī trāfētō per cētrū & vna gleba terre discōnūa pone retur in supficie aque sup forātē statū dēscēderet et ad cētrū imaginariū terre vt ei⁹ cētrū ētēt cētrū mūdi nec si ētēt ibi in cētro discōnūa a totā terra ascēderet ad peccūz aquē. Sili si tota aqua ponere vbi ētēt ignis supius terra nō ascēderet si no si ētēt ibi descēderet & tūc aqua poncretur locus nālis terre & locus nālis est ad quē corp⁹ cui⁹ ētēt naturalis loc⁹ nālī mōneſi ētēt nec in extra ipm & nō impeditū vt p̄ ex hoc q̄rto. **C**ād hāc difficultatē dicit p̄mittendo tres p̄dictōes. **P**rima q̄ quēdā sum magis in loco per cētrū qd̄ p̄ circūserētā vt grauiā terra & aqua q̄ extra cētrū posita ad ipsum naturaliter mouent deducto omni alio impeditō. **C**ālia per circūserētā vt leua que ad circūserētā mouent nālī sex moto omni alio impeditō. Nam si due portiones. vna aeris & altera ignis ponant ī medio mūdi vna ascēdit ad p̄pia. **C**ātē notātū q̄ dūpler est locus. s. qui & quo loc⁹ qui est qui ambit v̄l supficies corporis cōtinētis. Locus quo est cētrū quo oīa elemēta & corpora celestia sunt in loco. nulloz. n. horū est in loco suo naturali. nisi mediū eius sit mediū mūndū: vt p̄ in de celo. **C**āterio est notandū q̄ locus nālis ētēt duplex. qd̄

Tex. p. 28

per se vt est ille ad quē vbi fuerit locatū monet nālī: dñcto omni ipedimēto sicut ferrū ad magnatē. Alter dī lo-
cus nālis p accidēs & est ille ad quē locatū nō monet vbi
cūq; ponat sī solū vt ille loc⁹ est in tāta distātia q: soluz in
tāta distātia b3 illā virtutē p seruatū a toto: q: in tanta di-
stātia talis virt⁹ magis elogat a suo ḥrio. ¶ Nālī ad dif-
ficultatē dī q: cōcanū aq̄ ē loc⁹ nālis terre p accēs & locuz
nālē ei⁹ p se q: ambit nō b3 nec terra nec aq̄: sī soluz quo ce-
tera āt duo clemēta bñ bñt vt: vñg locū naturalez p se q: &
quo. Aristo. aut̄ itēlitigat dī loco nālī p se & nō p accēs sicut
est peanū aq̄ respēci terre. ¶ Et si dicat q: illa gleba terre
in actu sepatō no possit fieri i suo loco nāli nīlī alīq; ps ei⁹
alcederet sursuz q: ultra cētrū & sic illa ps monet ps violēt
qñ mot⁹ grānis a cētrō cēt violēt. ¶ Dī q: illa ps mon-
etur p accēs sursuz ad motū p se tou⁹ deorū ad suū locuz
naturalē nec ē violēt pī qm̄ est ab intriseco tou⁹ & totū ca-
theogēnumatice pserit vim. qd̄ est ī uāz violēt. ¶ Nālī violē-
tum est cui pīm̄ ē extra passo vim nō pserit. 3° ethicoz.

Ad argumentum factum in principio dicitur loc capite ibi for-
maliter vel coactum p. toto aggregato ex super-
cie et continetia actina vel distatia a celo polis et cetero mundi
et vi est respectuum vel aggregatus ex utroq. s. absoluto et
respectu.

Trūm loc⁹ sit mobilis. Qd sic qr corp⁹
locas cui⁹ ē vltim⁹ est mobile.
v ergo et loc⁹ p⁹ pñia qr moto aliq mouet qegd
est in eo. **L**ōfirmat qr qdlibet cōcauū d̄vis
superioris moti mouet: et tñ est loc⁹ spere imē
diate sub se pñete. ergo loc⁹ est mobilis. **I**n cōtrariū est
Aristo. et Lōmictator.

Ad euidētiā qōnis est notanduz p Aristo, diffinitū hic locū p ee vltimū corporis p̄tinētū imobile, p̄mū in qua diffinitōe q̄tnor ponunt de rōne loci. **C**urumuz est qđ est vltimū corporis nō corp⁹ vt posuerunt antiqui ponentes locū ēt spaciū separati ab oī q̄litate sensibili. **D**er vltimū in telligit Aristo, superficiē qē ponit in hac diffinitōe tanq̄ ge nus h̄ q̄na differt loc⁹ a materia p̄tinētū dī ad dīfīaz vltie superficie corporis cōtēti q̄ q̄stūcūs p̄tinētū corp⁹ locatū: non tamē est loc⁹ qđ nō est vltimū corporis p̄tinētū, oportet ēt q̄ loc⁹ sit cōtinens diuisiūs a locato aut dī vltimū corporis cōtinētū vt excludat superficies fin suā rōnē q̄dūtū q̄nūs mālī sit idē. **N**ō.n.loc⁹ est oīs superficies nec superficies i cōi accepta. **D**r p̄m. i. adequatū ad dīfīaz loci cōis dī imobile fin quosdā ad dīfīaz vasis cū quo loc⁹ h̄z magnā puenitētiā qđ quidē vas est p se trāslimutabile & mobile: h̄z loc⁹ so lum p accessis ad motū cui⁹ vel fin Lōmētatorē dī imobile ad dīfīaz vltimū superficie locati q̄ semp̄ mouet ad motū locatū h̄z loc⁹ raro & accidētāl̄ mouet q̄n̄ corp⁹ locās mouetur sīcū locato. **N**āz cū aliqd̄ corp⁹ exit aliquod corp⁹ fluidū vt puta de vltio aeris cōcurrunt ptes illi⁹ aeris nē det vacuū & corruipit illud vltimū. **I**deo illa pp̄o diuersa corpora succedūt sibi in codē loco q̄stūcūs sit famosa: est tñ falsa loquēdo de loco p̄prio & adeq̄to. **C** Alij dicunt q̄ locua est imobilis q̄stū ad suū formāle qđ est in loco vel in vbi. **S**. q̄stū ad distanțā vel ordinē qđ h̄z locatū ad cētrū mūdi vel polos celū & ad totū celū & ad itelligētiā mouet celū q̄ fin philosophiā est in orīete & imutabili. **E**ȳm de palo affixo in fluvio vel nauī in eo gescēte q sic semp̄ dicit̄ esse in codē loco supple formali & p cōpationē ad totū fluviū h̄z nō semp̄ habeat idē vltimū. **i** lō dicit Aristo. i hoc 4. **q̄** tot⁹ flui⁹ magis h̄z rōnē loci q̄ pars flui⁹ ppter sui imobilitatē & mobilitatē partū flui⁹. **C** Alij dicunt q̄ loc⁹ est imobilis q̄stū ad equalētiā: nō tñ fin numerū: nāz oīa illa loca sit i initicē succedēta pnt hēre eandē rōnē p̄cipiū vel termini cuiuscūs mot⁹ localit̄: ita vi⁹ sicut rel quis & q̄qd̄ pōt facere vn⁹ illoꝝ & alter: **C** Et si dicat q̄ tūc palū sunt nauis mouebit localiter q̄ se h̄bit p̄tinētū all fin locū & patet p̄nā a diffinitōe ad diffinitū. **C** Preterea impossibile est q̄ aliqs termin⁹ per se & intrisec⁹ alicuius motus acgrat alicui sine motu illi⁹ cui acgrat sicut nec albedo pōt: sicut acgrat sine alter atōe eius cui acgrat sed vbi est ter min⁹ intrinsec⁹ & per se mot⁹ localis vt p̄z. 3. i. 5.º.

bu². ergo p̄dicta mouebunt localit. **C**ad primum dicitur quod ad hoc ut alijs moueat localiter regruntur duo. primus quod mobile per sui mutationem mutat locum. secundum quod inter motus terminos sit spaciū et distatia localis ista ambo deficitur hic. p̄ quod p̄dicta non mutat locum per sui mutationes sed soli aque fluentis. sed o quod iter locū priorē et subsequentiā loca non est spaciū locale. **C**ad secundum dicitur quodā quod duplex est. ubi unius cātū a loco circūscibet et ad istū non est quod se motus quod potest alicui acgrī sine mutatione ei⁹ cui acgrī. et ista est causa quae ad relationē non est per se motus. scilicet bu². Altitudē est ubi cātū a polia et cetero mūdi et ad istud est per se motus in casu dato acgrī p̄mū. ubi non secundum. viii minor est falsa. **C**ālij n̄gant maiore quod terminus per se motus potest alicui acgrī non per motū ei⁹ cui acgrī sed soli per motū alterius. **C**ad anterius tatez. scilicet publicoz quod ppterēa ad relationē non est per se motus; quod potest acgrī et cetero. Dicū est in quōne immediate p̄cedent. Alij dicitur quod locus est mobilis cōsiderat ad situū quā palus affixus in fluvio non mutat. **C**ālij dicitur quod locus p̄siderat tripliciter aut nālē aut signālē aut mathematicē. **C**ālij est mobilis per accidēs ad motū corporis cuius est vultus h̄i non semper moueat quā locutū mouet. **C**ālij modū est per se mobilis. quod de p̄positū cū separare ab eo cūnū est vultus et illū localit̄ monerebūt se sicut de p̄ucto terminatā linea et clavis affixū nauī quā dū est cōnūctus mouebit soluz p̄ accidēs ad motū per se nauis sed separat mouet p̄ se. **C**ātertio modo locus non est mobilis nec per se nec p̄ accidēs. Nam p̄sideratio de loco est magis mathematica quam nālēs; ut p̄ p̄ Lōmētātē. scilicet bu² et consideratio mathematica abstrahit ab omni motu et per se et p̄ accidēs. et isto modo dicitur quod locus est immobilis.

Ad argumentum factum in principio dicit negando phas.
Nam celum mouet et non mouentem poli nec motum
circularis eius nec ipsius nec instantis nec situs nec linea orbitae
eius: que tamen omnia sunt in ipso sed maior hinc veritatem de omnibus
absolutis permanentibus et mobilibus et extensis habens duas
dimensiones ad minus. **Quæstio.** 3^a.

Eeritur utrū vltia spera sit in loco
q sic qz mouet locali. L 51
tra qz nō bz corpus extra se. In hac qstione
duo sunt vidēda. prīmū de qstio. scdm an totū
vnlueruz aggregatū ex oībus entibz sit i lo-

Vulneris aggregatum ex oibus entibus sit et loco. **C** Ad primū Jobānēs grāmaticus ut refert Lōmētator. 4º phisicorū dicit qđ est per se in loco quoniā in vacuo qđ posuit cū alijs antiquis esse locū et nō vltimū corporis cōtinēt ad modū Aristō. **C** Lōtra quē arguit Lōmētator duplīr. p̄io ex dictis ipsius Jobāni grāmatici qui ne gauit dari in vacuū in bibitū et nō repletū corpe qđ tñ seque retur si eset ver⁹ qđ dictū est de vltia spēra. Hā extra spēram vltimā eēt vacuū falsū inbibitū. Sedo q: sic celū vltimū eēt p se in loco nō p accēs cōtra Aristō. hic q dirit q vltimū celū et aia sunt in loco p accēs. **C** Ad primū dicēt Jobānēs grāmaticus q spacii cōtinēs totū mādū est locus adeqūtus toti mīfido cuius alij p̄s adeqūtē cor̄sūdit vltimē spēre et illa est eius p̄prie locus adeqūtus nec ultra vltimū celū das vacuū separatū ab oī corpe sensibili. **C** Ad 2º dicēt q̄ Aristō. fuit de opinione contraria. **C** Theonius q̄ vltimū celū est in loco p̄ p̄tes suas intricasas. s. p̄ stellas affitas in p̄io mobili que mouent circa cōnexū corporis inferioris et illud cōueniunt q̄si cūcūdat eas et sic cōcēderet qđ aggregatum ex oibus orbibus est duplīr in loco. primo q: vnuis p̄met alter⁹. **C** Sedo q: totū aggregatum reuoluit circa cōueniū ignis. Nec hoc habet p̄o inco-veniēt. Et ista est opinio bti Thome. Alia ē opinio Aue- p̄ ec q̄si incidentis in idē respectu loci q̄ supremus orbis ē per se in loco et iste locus est superficies cōvera orbis inferioris circa quā revolutū imēdiatē. Nec locū sperarū difinit Aristō. sed locū cor̄p̄oz rectoz quoniā alto modo sumunt cor̄p̄a rotunda quoniā p se et recta p aliud ideo cor̄p̄a motu recto indiget finiri rotundo et extrinseco sperica aut nō. nam linea rotunda est pfecta et nō p̄t recipie additionem vel diminutionē. Linea vñ recta sic. ideo est imperfecta. Et ista fuit opinio Alpharabii. Alia est opinio

Alexandri om̄itatoris Aristo. dicitis q̄ suprem⁹ orbis nō est in loco neq; p se neq; p acc̄is neq; fin totum neq; fin ptes q̄ ipse pbat sic. Supremū celū nō est in loco nisi eo modo quo mouet localiter sed supremū celū nō mouet localiter: neq; p se neq; p acc̄is neq; fin totū neq; fin ptes ergo nullo modo est in loco: nō enī mouet per se fin totū q̄ nō mutat locū fin totū neq; fin ptes p se. q̄ non sunt actu dīmē q̄ necessario requirit ad q̄ se motū: tūz q̄ est impossibile totū gescere p̄tib⁹ ei⁹ per se motis. celū aut̄ totū quiescit neq; primū celū mouet p acc̄is. quoniam autē fin totū p accidēs et hoc nō q̄ nec p se nec p acc̄is mutat locū fin se totū neq; mouet p acc̄is fin ptes: q̄ tunc mouerent ptes p accidēs ad motū totū p se. et ppterrea ptes celū nō sunt s̄ pate neq; in actu neq; in potentia a celo q̄ necessario req̄it ad partē motā p acc̄is. Ex his p̄clūdit tria alexandr. p̄ q̄ mot⁹ circularis nō est in loco: 2⁹ q̄ mot⁹ circularis nō est trāslatio hoc ē mot⁹ localis. 3⁹ q̄ nō est impossibile co: p̄ eē et nō eē in loco. quoniam loc⁹ nō ingreditur definitionē corporis nec ecōtra. Lōtra quē om̄itator arguit. nā oē motū locali est in loco primū celū ut est per se manifestū mouet locali. ergo primū mobile est necessario in loco maio: est manifesta: q̄ licet de rōne corporis simpli nō sit loc⁹. tñ loc⁹ est de ratione corporis moti localiter quēadmodū mobile mouēs et termin⁹ mot⁹ ac tēpus necō sit exigita ad om̄ē motū localē. P̄ si dicatur q̄ lō loc⁹ necō regrat ad motū localē: non tñ ad motū situālis q̄is est mot⁹ p̄mobilis. Lōtra h̄m̄ alexandrū arguit argumento ei⁹ p̄pō q̄ p̄m celū nō mouet situāliter nec fin se totū nec fin ptes nec p se nec p acc̄is. Et si argumentū ei⁹ valebit pro ipso etiā valebit p̄tra sp̄m aut ip̄z op̄orebit negare sensuz et p se noui⁹ q̄ nullo modo mouetur nec localiter nec situāliter: et tūc nō erit q̄tū ad motū situāle quenātēta iter eū et aūc̄. h̄z solū q̄tū ad ip̄m primū celū nō eē i loco neq; p se neq; p acc̄is. Dicit. n. auicēna q̄ motus sp̄e circularis nō ē mot⁹ localis: h̄z solū situālis q̄ ptes ei⁹ acqr̄it diversos sit⁹ nō diversa loca. Lōtra quez arguit etiā om̄itator q̄drupl̄. p̄. q̄ fin Aristo. mot⁹ nō est nisi in q̄ntitate q̄litate et vbi. 5⁹. h̄m̄ et p̄m̄ nō in situ. 2⁹ q̄ loc⁹ cadit in diffinītione et sic eo prior ergo mot⁹ situālis nō poterit ē absq; motu locali. 3⁹. q̄ manifestū p se q̄ mot⁹ p̄me sp̄re ē mot⁹ localis fin ptes q̄m̄ ptes mutant locū. 4⁹. q̄ fin Aristo. 6⁹. h̄m̄ versus finē celū mutat locū fin formā et nō fin subm. Ad p̄m̄ argu⁹ om̄itatoris h̄z dicit qdaz q̄ sit⁹ duplex est positiō yna que est dīria in p̄dicamēto q̄ntitatis et alia facies distictū p̄dicamētu ab alijs ita q̄ duplex est situs vñ⁹ qui est de p̄dicamēto vbi q̄ est termin⁹ mot⁹ localis et ali⁹ qui est distictum p̄dicamētu ab alijs et d̄ hoc itellēxit Aristo. q̄ ad ip̄z nō est p se mot⁹ et sic p̄r celū mouet situālis sui. p̄mo modo accepto nō mō. Sed h̄z itā visionē ego arguo q̄ situs p̄mo nō accepti⁹ q̄ p se termin⁹ mot⁹ circulāris p̄m̄ primi mobilis aut̄ est ordo p̄tib⁹ i toto absolute aut̄ ordo partū p̄pationē ad locū aon p̄mo mō: q̄ cum semp̄ ptes celū habuerint eūdē ordīnē i toto et semp̄ h̄cūt et termin⁹ mot⁹ ut finis mot⁹. 5⁹. h̄m̄. nā mot⁹ est ppter terminū. seq̄t q̄ celū nūq̄ finūz motū nec ēt̄ mouēdū. p̄z h̄m̄ q̄ h̄tib⁹ p̄tib⁹ in mā cessat mot⁹ p̄rio de generatōe. Et confirmat q̄ mot⁹ est actus entis in potētia fin q̄ in potētia ad terminū mot⁹. 3⁹. h̄m̄. vñly h̄z q̄ excludit simili ppter terminū mot⁹ ad quē mobile q̄dū mouet. et ante motū est in potētia obiectua tñm̄ in actu formalē. Nam mot⁹ et p̄tio lunt ppter carentiam non habui⁹ p̄ p̄bōz. Oportebit dicere q̄cūz i le ptes fin ip̄m̄ sumue mutant sitū q̄ mutabili ordinē in toto celo absolute q̄d̄ est impossibile. Lōtra si celū nō mouetur nō min⁹ ptes celū h̄cēt tales sitū. ergo prim⁹ motus esset frustra. p̄tis est falsum cum sit a deo mediate et ab intelligentia immediate acutē et a natura imediate passimē cuž si nālīa q̄b⁹ nihil est frustra 3⁹. de aia. et p̄o celi. et p̄z h̄m̄ q̄ ille mot⁹ ēt̄ ad impossibile acqr̄it. Hāz sicut celū est ingenitus et invincibilē p̄o celi. ita et ordo suarū partū inter se et per p̄pationē ad celū. Lōtra situs est ordo et ordo est relatio ad quā nō est p se mo-

tus. 5⁹. h̄m̄ et cū relatio et vbi sint distincta p̄dicamenta eētialit̄ p̄mo posterior. seq̄t q̄ talis situs nō est in p̄dicamento vbi h̄z relatiois cui⁹ oppositū dīvit. Lōtra talis situs nō est nisi dīa vel modus diuidēs gen⁹ q̄tūtatis et sic erit in q̄ntitate reductive nō in vbi. Lōtra sita spera non b̄z locū per p̄pationē ad quē ptes ei⁹ sunt ordinatae ppter ea vtiūma spera nō mouet fin aliquos. Si dicatur q̄ ōdo iste partū ēt̄ p̄pationē ad cētrū mīdi et polos et ad totū celū. Lōtra talis ordo est relatio ergo nō vbi. Lōtra non erit ordo partū in toto ab solut⁹. Si autē accipiat situs scđo mō ad ip̄m nō ēt̄ p se met⁹ fin rōnē sup̄iorē dataz et p Aristo. 5⁹. h̄m̄ et cū ois mō nō possit absoluitab eius p se termino: q̄ ab eo specificat⁹ et distinguit⁹. 5⁹. h̄m̄. seq̄t q̄ mot⁹ celī p̄ter sitū h̄cūt alii terminū p se quo denominabili ergo mot⁹ celī nō dīcītū sitū: q̄ nullo modo est ad sitū. fō: san diceret q̄ iste sit⁹ quē acqr̄it mobile p̄m̄ p suū motū est pp̄ingitas vel distātia nona qnā acquirunt partes ei⁹ ad parres cētrales tēi re reddēdo singla singlis. Lōtra q̄ talis pp̄ingitas vel distātia est relatio ad quāz nō est per se mot⁹. Lōtra sierra nō ēt̄ p̄tine moueretur primū mobile sicut mouet aut q̄ terra sit p̄tine p̄cētūs potētū moueret q̄ semp̄ remaneret eadē distātia et asperetus singlaz partiu⁹ ad singlas partes celī per suū motū acqr̄eret terminū et nō alii aspectū ad partes terre. Si dicatur q̄ acqr̄eret terminū per respectū ad cētrū ymaginariū etōto q̄ tota terra remoueret. Lōtra q̄ mot⁹ realis et p̄tine qd̄ h̄z terminus ille ēt̄ ymaginari⁹ et nō realis: q̄ ens rationis qd̄ nō ēt̄ finis nec p̄tō eē cā entis realis. Lōtra ille respectus distātiae ēt̄ respectus rōnis q̄ nō haberet terminū realis. Sed forsitan diceret sicut dicit in quadā respōsiōe quā facit cōtra q̄rtā cōclusionē cīus q̄ ille motus est vbi calis h̄z duplex est vbi vñuz cātuz a circūscriptiōne loci qd̄ est individualē et ad qd̄ nō per se mot⁹ et istud est qd̄ diffinit auctor. vi. p̄cipiōz et tale vbi nō acqr̄it ptes celī. Allōd est causatūz a cētro et istud est extensuz totū mundo: et ad hoc est per se mot⁹ et istud acqr̄it partes primū celī p̄tine motū. Lōtra q̄ ista respōsiōe incidit quasi in opinionē antiquorū dīcentiū spaciuz esse locuz. nā istud vbi est q̄s vñuz spaciuz coextensuz totū mundo et eōdez repletuz ad cuius partes est p se motus localis tanq̄ ad terminū intrinsecū fin illaz opinionē. Lōtra motus localis simpliciter esset ad p̄xistens extensuz totū mundo: q̄ totū vbi dataz est ille separabile coextensuz actu totū mundo et istud nō variat nec aliq; pars eius: q̄ nō eset maior ratio de vna quā de reliqua et sic omnes mutarent vna mutata et tunc totus mundus p̄tine mutaret vbi fin se totū. Lōtra accidēs migrarer de subiecto adequatus et prōmo in subiectuz aliud sibi p̄tinez adequatus vt q̄ pars vbi celi vna et eadē fieret tunc in vna parte celī nūc in alia. Lōtra motus primū celī esset appellādus vbiabilis et nō situālis p̄tra Auseen. qui dicit tueri suā opinionē. Lōtra si primū celī nunq̄ fusset motū nec moueret adhuc per responsiōē dataz esse per se totū in loco celū catheogreumatiſe sumptū et sincatheogreumatiſe capiēdo locū isto modo nisi dicat q̄ celū nō est p se in loco nec aliq; pars eius q̄ totū celū et partes ei⁹ sunt in partib⁹ totū vbi qd̄ est locū totius mōdi quo dato sequitur q̄ solū totū vñuz collectiōne sumptū est per se in loco sic accepto et nūlī aliud. Lōtra partes celī per motū celī nō acquireret nisi locū per accēs et sic mot⁹ per se nō haberet terminū p se intrinsecū: et nō loquitur vīcō termino ultimo simpliciter totū motus celī q̄s nō b̄z fin phis̄lophos. h̄z de termino partiali partū motus celī. Lōtra ita distincionē vbi in p̄tione calūpnā auctor. vi. p̄cipiōz q̄ ip̄m nō diffiniret qd̄ tamē erat magis necessariz. tamē q̄ per se terminū mot⁹ localis: tūz q̄ cōfūmū. Ad tria residua argumēta Lōmitatoris respōdet per easdē distinciones que vt patuit nō sunt bone in se nec ad p̄positū facientes. Dicit etiā istud vbi est q̄ntū et extensuz p totū mundū fin re aut ergo est q̄ntū p̄pia q̄ntitate aut q̄ntitatē totius mundi. Si detur p̄m̄ sequit⁹ q̄ cū istud vbi sit corporeuz q̄ vbiq̄ duo corpora de p̄dicamento q̄ntitatē

Ter. 2.11.

Ter. cō. 4

erunt sim ul. s. vbi et corporis locati aut vbi cati. Si detur. 2^o sequit qd vbi celi et ciuitatis liber locati mouebit simul cu ipso locato. Nam omne pmanes extensio quantitatis ad cuius quanti moti mouet et ipsius sicut p de accidentibz pmanentibz extensis ad extensionem subiecti q monent ad motu subiecti quo dato no acquireret ptes celi nouas ptes vbi. Et si dicatur de oibz alijs q no ei it terminus p se motu localis. Ceterum si istud vbi def cu coponat ex supi et inferi ante et retro que sunt per se dñe loci et strate id est actu coposum ex stratis differentijs. Ceterum isto vbi dato alterum vbi datuz a loco superflueret. p. p. pna qd istud sufficienter terminat p se motus localis et mobile locas intrisece. Ceterum istud vbi no erit in predicamento vbi. qd relationis qd est attributum ex relationibz sursum et deorsum que sunt dñe mtales loci ex hoc quanto et sunt relationes qd ad alium et p. pna qd sicut ex non sub a non sit suba. p. hui. ista ex no vbi no sit vbi. Ceterum vbi est respectus locati ad locum sibi datuz no pot esse respectus supreme spere ad aliquem locum ambientem quem no habet nec ad aliud. quia nullus ambit eam. Ceterum fuit opinio Averrois. 4^o. huius. qd vitima spora p se est in loco et ceterum qd est terra. qd per illud supremum orbis est in loco p qd est gescens fixus et immobile eo modo quo sibi debet res opposita motu loca li fin subm. 6^o. huius circa finem sibi dicta insit primo mobili per ceterum qd est terra. ergo p tale ceterum erit in loco. p. pna cujus maior qd eadem est celo essendi in loco et gescendi finis totius. qd n. motu localis ficerit cognoscere locum: tunc locus attributus corporibus naliis magis ppter quietem qd ppter motus. nam corpora nalia mouent nali ad sua loca ut ibi gerant et no moneant alii statueret sibi aliud ceterum. et i. qd est magis eam essendi in loco qd motu cum sit finis et pfectio motu. 5^o. huius minor appetit qd totum celum cathedragramaticae sumptu no mutat locum fin subm cujus equaliter semper et celum semper moueat et solu ceterum sit quietes penes qd et cuius ptes pnt cognosci pfectio ptes celum moueri sequitur qd per soluz ceterum celum erit in loco.

Ad evidenter bat opinonis est notandum qd duplex est locus p se. et est ultimus corporis ptnitatis locatus et locus per accidentem ut est corporis gescens circa qd corporis spicibus mouet primo loco dñe loco qui s. ambit fin se et loco dñe qd. quo supple cognoscit corporis spicibus esse in loco iste locus quo cuiuslibet elementi est terra: qd nullus elementus est ipsum loco nali: nisi ceterum eius sit ceterum mundi: ut p. ex de celo et mundo est. n. ceterum mundi sicut dictum est supra origo et regula per quam cognoscit an aliquem elementum vel celum sit in suo loco nali vel no et corporis celeste p se huius qd moueat circa aliud quod gescens et p accidens qd sit in loco p aliquid ptnitatis ipsum fin Lometator in hoc qto. **Ceterum** est notandum qd cujus dñe sic esse per se vel per accidentem in loco iste determinatio. s. per se et p accidens pnt determinare verbu seu tota compositione et tunc talis ppositio est officiada et intelligit determinatio pcedere tota compositione et ipsaz determinare sicut adiectum suu substantiuu et tunc erit sensus hec ppositio est per se vel per accidentem. a. est in loco que adequate significat qd. a. est in loco ergo vel determinat solu loco et tunc est sensus qd. a. est in loco qui locum est loco per se aut loco per accidentem. Ex his dant ptnitatis de mete cometatoris pna qd co:porum quodam per se sunt in loco per se ut grauia et levia mota motu recto. **Ceterum** qd quedam per accidentem sunt in loco p se ut spes cointente ab alijs spesijs. tertia qd quedam sunt in loco p accidentem ut ultima spora et alie spere qd copit per se pseitate quarti modi qd moueant circa ceterum qd dñe loco per accidentem: qd no ambit locatum et est per cuius quietem cognoscit immobilitas sibi subiectu primo celi et aliorum orbium et mobilitas partium seu fin formam eandem. Ex quo apparet duo. pno qd responsio cometatoris et eius sequaciu non est confessa ad questiones querentes an supremam spora sit in loco cu respodent qd sic et qd per se est in loco per centrum qd est locus p accidentem modo exposito et no intelligit qd celum ultimum sit

in centro tanq; in loco per se ambiente ipsius nec etiam in loco alio circumscripitu mediante centro sibi qd est ceterum qd est terra est penes qd cognoscit res immobilitas et fixio huius subiectu cognoscunt de celo et motu suorum partium et est circa qd revolutionis primi celum qui per se sunt de ratione loci p accidentem et per se loci spere. sed qd nec etiam suprema spora sit in loco per centrum tanq; per quasi partem sicut eis imponit nisi itel ligendo per celum totum mundum sed solu eodem modo quo dictum est et tanq; in loco nam fin famositatem accepto sibi ex sua natura et no per altitudinem locante suo modo.

Sed hic sunt tres difficultates. prima qd res poli primi celi no debet dici loco ei cu primus celum revoluntur circa eos et sunt immobiles. Dicitur qd poli sunt in trinseci: cu tunc locus debeat esse extrisecus. sed qd no possunt partes celi moueri qd semper unaqueque equaliter distat a quoddlibet illo et sic semper se beret eodem modo et magis arguerent quietem celi qd no sic per copulationem ad partes centrales qd separe sunt a celo. et a quibus semper partes celi se habent diversimode. Secunda difficultas no minima suprema spora continet mota et eodem modo esset in loco si omnia infra ipsam per diuinam potentiam annihilarentur. ergo nec nunc p centrum. Ad hoc negetur assumptum sicut nec corpus rectum existens in aliquo loco ambiente ipsum esset in aliquo tali loco circumscripitu esto qd omnis talis auferretur et remaneret in eodem situ vel distracta positiva vel negativa ad entia gescencia que remanerentur. posset tamen dici qd remanet eadem distracta negative ad ceterum qd no alia positiva qd idem et diversum sunt secundum inter entia. Tertia difficultas si totum universum esset unum continuum et homogenium in oibz partibus suis ut celum unum simplex et mouetur univiso: mister sic nunc tunc no est in loco p centrum. ergo nec nunc tenet pna: qd ratio in oris circularis natura virobz eadem. Dicitur admisso canum negando pna: qd penes aliud attendit ratio motus circularis: qd penes centrum intrinseci circa qd revolutionis et penes alium corpus spicium esse in loco. quoniam penes extrisecum centrum eo modo quo dictum est.

Aliiter pot respoderet ad quoniam qd videt qd rere duo. primo an ipsa ultima spora sit in loco. sed anmons eius sit motus localis.

Ad evidenter quod est notandum qd aliquid dicitur esse in loco quadrupliciter difficultate. s. circumscriptione per se et per accidentem ut ptnitatu est. **Ad** ptnitatu dico quatuor conclusiones. Prima est qd ultima spora est locabilis circumscriptione. Ista celo p. qd: sibi no repugnat ambiri ab altera spora. Ita ipsa est corpus finitum et quoctu corporis finito dato sibi no repugnat dari maius in quaclibet pportione. Secunda conclusio qd ultima spora est facto no est in loco circumscriptione nec fin se nec fin parte nec mouet isto modo localiter et sic intellexit Alexander comitem Aristoteles. cu de facto nullum habebat ceterum finitum actu extra se. **Tertia** conclusio ultima spora est in loco difficultate: quoniam ipsa huius presentia ad alias speras in ea cointent circumscriptione. Quarta conclusio qd ultima spora no est in loco per centrum nec circumscriptione ut p. nec difficultate per respectum ptnitie eius ab eo sit multum distans tunc est in eo. eo modo quo dictum est.

Ad 2^o dubium diceret theologus qd ptnitatu mobile est celum empirent qd nullo modo mouet actu. Probus autem diceret qd est celum stellatum qd est primus mobile et motu actu. Sed hic no est difficultas qd ponit qd primus celum qd ceterum sit actu moueat qd deus posset hoc facere. **O**dro declaratio dubij sunt duo notanda. primum qd moueri localiter potest intelligi quodlibet aut in loco ambiente ipsius aut ad locum acquirendum aut circa locatum aut localiter: qd ad vbi acquistendum. **Ceterum** est notandum fin canoniz isto codice loco qd sicut duplex est circumscriptione actina. s. que est in corpore locato et passim que est in corpore locato. Ita est duplex vbi actus qd est in corpore locato et passim qd est in corpore locato et ista ambo sunt eiusdem generis et virtutum potest p se terminare motu localiter immo se et extrisecus. p. et no p. nam motu localis motu in loco circumscriptione p. et p se et intrisecus terminat ad vbi passim. secundario et extrisecus huius p se non p. ad vbi actuum: sibi motu localis corporis locatis motu eis. p. et

Ter. 2.27

Ter. 2.43

Ter. 2.72

Ter. c. 8.
et. 20.

Ter. 2.43

per se & intrinsece terminat ad vbi actiuꝝ per se autem non pmo & extrinsece ad passim.

His p̄missis dicit Lanonicus q̄ ultima spera nō mouetur localiter in loco circuſcriptiū nec ad locū circuſcriptū sed mouet localiter dupl. pmo q̄ circa locū tum circulariter rōne partitū mouet & ad vbi actiuꝝ. p̄ & per se. secundario ad vbi passim partitū spere infra se imēdiate pretereat. nāz ille primū mutat locū ad motū celū sup̄oꝝ esto etiā q̄ nūq̄ ipse mouerent ex se.

Ad sc̄m articulū p̄ncipalē q̄onis dicit q̄ totū mūdūs aggredat ex toto mūdo iserori & oīb̄ sp̄ris celestib⁹ nec per se nec per accidēs est in loco circuſcriptū per se aut per accidēs sūm se totū capiendo illas de terminatiōes per se aut per accidēs in p̄n⁹ p̄sonis; vt de terminant verbū & toraz cōpositionē & in fine sūm q̄ deter minat locū. ista p̄clusio p̄z per Aristo. i textu q̄ extra mūdū sic acceptū nāb̄l est. **S**i dicat qđ est in loco p̄ accidēs sūm partē; q̄ vna p̄tinet aliaꝝ. Dicit qđ nō est in loco per accidēs rōne p̄tis sūm se totū. sed solum sūm p̄tē. **D**icit quidā hic q̄ h̄z vniuersuꝝ aggregatū ex omnibus entib⁹ aut celiū p̄stitutū ex oīb̄ orbib⁹ sit in loco per accidēs q̄; per partē nō tamē simpliciter est in loco cui⁹ sun mentū est duplex. p̄linū q̄. a. per accidēs ad simpli non valet argumētū; q̄ per accidēs est sūm qđ & a. sūm qđ ad simpli nō tenet p̄sequētū in fine sc̄dī topicorū. sūm q̄ illud attribuit parti per se attribuit toti per accidēs. **C**ontra que fundamēta ego arguo p̄mio q̄ illa regula nō tenet in relatiōis sūm omnes. nāz bene sequit̄. tu es pater huīus ergo tu es pater simpli. esse anteꝝ in loco per accidēs & p̄ se sunt relativa ad sua loca. Sc̄do q̄ tūc nō seq̄ret tu es al bus per accidēs. ergo tu es albus simpli. esto q̄ albedo insit tibi sufficiēter ad denominanduz te simpli. Similis si homo moueret vel submergeret ad motū v̄l submersio nem nātis nec moueret simpli nec submergeret simpli & p̄z p̄nia: q̄; per accidēs ad motū & submersiōe nātis p̄ se. **P**reterea nūq̄ tota nauis dicere esse in mari aut in fluvio simpli nisi q̄n̄ eē tota submersa: & p̄z p̄nia: h̄z p̄z q̄; qđ iest p̄t p̄ se iest toti p̄ accidēs: & p̄ accidēs ad simpli nō valet ar̄m. Sili si sanabit torax aut oculus hoīis nō sanabit hoīi simpli: & simpli q̄n̄ talia patiunt̄ non patiet hoīi simpli & p̄z p̄nia q̄; sanitas & cegitudo nō determinat̄ sibi aliquā p̄tē aialis sicut crīspitudo & sic nunq̄ patiet aut sanabit homo simpli nisi cū quelibet p̄s eius sanat̄ aut egrora erit. **D**ixit p̄tra 2^m fundamētuꝝ el̄ q̄ sūm p̄tē distinguit̄ p̄tra p̄m̄ & p̄ accidēs ex hoc. 4^o. & ad p̄n⁹ q̄nti physicoꝝ. ergo sūm partē nō erit p̄ accidēs. **S**ed p̄reterea tunc omne p̄po⁹ ex mā & forma eset corruptibile p̄ accidēs p̄tra Aristo. p̄. celi quia illa est p̄ se. 2^o. & h̄o eē rōnālē itellēct⁹ itellēges p̄ accidēs p̄nis est falsuz: q̄ oīa illa sunt p̄ se p̄. 2^o. aut. 4^o & p̄z p̄nia: oīa illa insunt p̄dictis rōne p̄tis. **P**ropterea dicit q̄ p̄ accidēs distinguit̄ p̄tra p̄ se vt p̄z p̄. posteriorꝝ & nō cōtra simpli sed sūm qđ bene distinguit̄ cōtra si simpli. & a. q̄ accidēs ad p̄ se nō valet ar̄m. vñ notandum q̄ simpli capiſt multis modis. Uno modo pro vniuersalit̄. Alio modo vt distinguit̄ p̄tra sūm qđ sicut dicit. 5^o. hui⁹. q̄ gnātio sub stantie est gnātio simpli: q̄ ad ens simpli & gnātio accidētis est sūm qđ: q̄ ad ens sūm qđ. alio modo vt distinguit̄ h̄z ens in potētia sicut dī in p̄logo posteriorꝝ q̄ p̄celo ante oēz inductionē & deimōstrationē p̄celo est sc̄ta in potētia & non simpli & in actu. alio mō vt distinguit̄ p̄tra dictionē v̄l cōdictionē distractib⁹ sicut homo mortu⁹ aut p̄t̄ & quicq̄ vt distinguit̄ p̄tra denominationē forme nō sufficiēter ex tensē ad denominandū simpli vt in exēplo suo & ethiōpe albo sūm dentes tantū. **I**n oīb̄ his a sūm qđ ad simpli sibi oppositū nō valet argumētū vt p̄z inducendo rō est q̄; vt sic ex oppōsto distinguit̄. **Q**uestio. 4^o.

Trium intelligētis sunt in loco absq̄ ar guimētis ad p̄tes. hic sunt duo vñ videnda. p̄m̄ est de questioꝝ. secundū an qddit ates sunt in loco.

Ad p̄m̄ dicit qđ secus est de p̄ma itellēct⁹ & de alijs quoā p̄ma itellēct⁹ nō est in loco circuſcri

ptine cū nō sit corpus nec virtus existēt in corpe: vt p̄z 8^o **T**er. 2. 8. 6 phisicoꝝ nec est in loco diffinitiū & intelligo p̄ esse in loco diffinitiū esse ens limitatū sūm: malis h̄s respectuꝝ simplicis p̄tē & q̄ sit ita hic q̄ nō vbiq̄ deus aut est ens infinitū vbiq̄ totus existēt ppter sui inessabiliē inēstatiē & p̄ sens omnib⁹ per distantia negatiuaꝝ & nō per respectum plētē formalis q̄ tūc esset mutabilis. Alle aut̄ intelligentie h̄z nō sunt per se in loco circuſcriptū: q̄ nō sunt q̄tē tamē sunt in loco diffinitiū q̄; quelibet earis est ens limitatū & in substantia & nō omnib⁹ entib⁹ plētē. **S**ed est vna difficultas de diffinitiū negatiū dei ad qđlibet ens & de in stantia formalis angelis ad aliquid ens: q̄ tūc deus & angelus & illa q̄bus sunt plētē erunt simul. & cū tangent se h̄z cō tactus est pa⁹. q̄nti. vt declarat. 5^o. hui⁹. ergo quelibet in telligētia erit q̄nta. **D**icit qđ duplex ē tract⁹ entitatiū & mathematic⁹. p̄m̄ est per solā plētē negatiū aut positiū & indistinctiā & talis est ibi. secundū est inquātis & est eoz quoꝝ ultima sunt simul. 5^o. hui⁹.

Ad 2^m artiū dicit q̄ qdditatis p̄fiderant̄ dupl. s. b̄z esse qdditatiū & vniuersale seu sūm esse cōtentie aut h̄z ēē materiale & essē existētia. p̄m̄ est habent in se. sc̄dū in idiusculū actu existētibus. **S**econdū est notandum q̄ qdditatis in se duplex: quedam est corruptibilium. quedam non corruptibilium.

His p̄missis dicit q̄ nulla qdditatis i se formalē sūpta est in loco nec circuſcriptū nec diffinitiū nec alio modo de stagius adductis. Et ratio ē q̄ qdditatis sic accepte p̄scindunt ab omni existētia & p̄dicato per accidēs reale aut p̄ se. quarto modo q̄; talia p̄supponit existētiaz sed actu esse in loco p̄supponit existētia actualē locabilis. **S**c̄do dico q̄ esse locabile cōpetit qdditati corporis i po tentia obiectua q̄; est p̄dicatum secundi modi: & oīa p̄dicata p̄m̄ & secundi modi eis cōpetit. 3^o. dico q̄ qdditatis corpori actu existētū deducto omni p̄pedimentō sūt p̄ se nō p̄io in loco eoz nālē p̄scitate q̄rti modi: nam mobile per sui naturā nō p̄peditū p̄t se facere in loco suo nāli. 4^o. hui⁹ si fuerit extra h̄m p̄ se autē p̄io p̄scitate sunt oīa corpora simplicia in actu in loco circuſcriptū sūmul accep ta nō diuisiū extra que sunt ultima in q̄b⁹ sunt capiendo ly p̄. vt dicit adequationē vel ultimatē inēstatiē nō p̄dicatio nis aut vt p̄m̄ diuisiū p̄tra p̄ aliud. **A**dūerte tū qđ refert dicere hoc corpos est p̄mo in loco. p̄ma est vera. & fēda fal fa q̄; esse in hoc loco sibi. p̄prio cōpetit sibi vniuersalit̄ & adequate & nō p̄ aliud. sed esse in loco h̄z nō cōpetat sibi p̄ aliud sicut vniuersale. nō tamē cōpetit sibi vniuersalit̄ & adequate. vnde p̄m̄ & adequaliū subiectū locatūs circuſcriptū est corp⁹ sed p̄m̄ subiectū vniuersalit̄ & adequaliū locatōs actualis p̄sūlū sunt oīa signa in loco ambiēte existētia. **N**āz sūm porphirū in principio cōtitutū vniuersalit̄ p̄dicata secundi modi & p̄m̄ cōpetit vniuersalit̄ et eo mediāte singuli h̄z p̄dicatuꝝ q̄rti modi cōtra p̄mo singuli bas & eoz ḡfa vniuersalit̄. vñ breuiter iste p̄positiones p̄cludunt per se p̄mo corp⁹ in mathematicū esse locabile cir cuſcriptū & locatiū p̄ se p̄. hoc corp⁹ est hec sua p̄pria locabilitate numerali locabile circuſcriptū p̄ se nō p̄mo hoc corp⁹ est locabile circuſcriptū p̄ se p̄mo omni corp⁹ est in loco tenēdo ly omni corp⁹ collectiū pro eo extra qđ est corp⁹ actu ab eo diuisiū in cui⁹ ultimū est in loco circuſcriptū p̄ se p̄mo hoc corp⁹ signatū est in hoc loco sibi. p̄prio & adequate per se nō p̄mo hoc corp⁹ signatū est in loco. Tres p̄m̄ ppōnes sunt de aptitudine que p̄m̄ & per se debent vñ relique tres de actu qui cōvenit p̄mo singuli sicut & exīta quā act⁹ p̄supponit. & ita dicit de qđlibet aptitudine prime intētōis & actu eius. **E**t si dicatur cni⁹ est aptitudo eius ē act⁹ & opatio in de sompno & vigilia. Dicit qđ est verū sed nō p̄mo. **Q**uartā p̄clō q̄ qdditatis nō corp⁹ inesse existētia nō sunt in loco circuſcriptū p̄ se q̄; est p̄prietas corp⁹: vt p̄z 4^o. hui⁹. tamē possunt esse in tali loco p̄ accidēs māliter accepte sicut aīa est in loco per accidēs: quia est in corpore qđ est per se in loco sūm Aristo. in hoc quarto.

Ter. 2. 28.
et. 4. 8.

Ter. 2. 45

Ter. 2. 14.
Ter. cō. 1.
et. 2.

Ter. 2. 20

Ter. 2. 7.

Ter. 2. 45

Sed tunc stat difficultas cui corpori prius insitaz locabilitas quam locatio actualis. Dicit qd lacabilitas circumscripita & locatio actina & passim actualis prius insit corpori mathematico. sed de generi & quantitatibus quod corpori de predicamento substicie quod locum circumscripitu est sicut dimicione que prius insunt quantitatibus continue permanenti & ipsa mediantem alijs existens. nam amota quantitate non remanet corpore substicie in loco circumscriptione diffinitiuo remoto aut corpore quod est substicie remanet id corporis mathematicum in loco circumscriptione sicut dicit. 4. huius de corpe cubo: ut p3 etiam in sacro altaris & remanet in eodem loco diffinitiuo: sed locabilitas diffinitiuo modo expresso super inest p3 ente finito. **Sed** pro declaracione cuiusdam dicti super debes notare quod cum vas plenum aqua est huius respectu presentie formalis & per illam formalis & positiva est aque sensus: sed si de soli illius respectu presentie remouet stante aqua in eodem vase: quod ille respectus est posterior & distinctus realiter tunc illud vas remoto illo respectu presentie formalis remanebit p3 negative aut pratinus sive non positive. **Alia** difficultas si deus multiplicaret aliquam iteragenitiam aliam a se vel aliquid corporis in infinitis locis aut in pluribus. an esset in loco diffinitiuo dicit quod esse in loco diffinitiuo est duobus modis. uno modo quod actu sit ita hic quod non alibi. aut ponentie p3. predicta non essent in loco sed secundo modo. **Q. o.**

Trum duo corpora possint esse simul in eodem loco proprio & adequato naturaliter quod sic: quod elementa sunt communiter & remanent in mixto & in seruo ignito sunt similis ferrum & ignis. **Pri**terea quod mouetur ant mouet in pleno aut in vacuo. non in vacuo quod non datur cum sit impossibile esse ex hoc. 4. igitur mouet in pleno & sic duo corpora erunt simul. **In** contrarium est experientia nostra quantum ut p3 ex hoc. 4. facit cedere & distare.

Ad quoniam dicit breviter quod non puenit ex re pugnativa formalis subiectorum aut quantitatis nec qualitatum: sicut quod dicitur huius ex solo ordine universalis qui attendit similitudinem, quo unius est extra aliud unus ex eadem ratione qua va- cuu non potest dari in natura nec duo corpora sunt simul adeque. nam ratio que coiter assignat. quare vacuum non potest dari non solu est: quod motus possit fieri in instanti sed quod repugnat ordinem universalium: quod totum universum est originalis que originalitas si dissoluere potest talis ordo. ideo non videtur. s. intelligentia & particularis pro bono vlii considerando statim succurrerit mouendo aliquod corporis ad implendum ne detur vacuum. sicut si duo corpora possint esse in eodem loco & cum non sit maior ratio de duobus quam de omnibus. igitur a simili omnia possint esse in eodem situ & sic potest ordo universalis predicari. **Pri**terea non videtur intendit vitare defectum & sicut habundantiam & retinere mediun verbi gratia. non prohibuit ne motus celum esset velutior: quod si fieret in quilibet hora totus motus celum non sit continuare genitio vel si nimis tardus idem. Sic in proposito defectus est. quod locum non habet locatio super abundantiam aut quod habet plura locata similitudinem adeque. **Cum** tamquam quod duo corpora. quod unius est de predicamento substantie & aliud de predicamento quantitatibus prius esse in eodem loco circumscriptione adeque & hoc quod est ibi nisi una quantitas quod est ratio locabilitatis passim & actime circumscriptione.

Sed hic sunt aliae difficultates quod sit difficulter in nostra natura aut vacuum dari vel duo corpora fieri in eodem loco adequato simul. Dicit quod difficulter duo corpora esse simul quod facilis est seu minus difficile operatione nature impedire quod contra naturam agere sed qui faceret vacuum impedit actiones naturae succurrentes. qui autem facit duo corpora sicut resistit & agit contra inclinationem naturae. vni ut plurimum facili est obstruere quod obstruere. **Scda** difficultas virtus hoc sit impossibile apud deum. dicit quod non: quod ordo situs & loci est ordo accidentis sicut ordo temporis quod potest variari secundum ordinem essentialium & eminentiam deus non potest non enim posset facere alium meiorum hominem inquantum animus. De facto autem in sacro altaris sunt duo corpora: quia s. quantitate corporis Christi eadem quod habent in eodem loco & quantitate adequate hostie. Sicut dicas de sanguine sed ista pertinet ad virtutem suam. Sicut in naturitate Christi qui exi- vtero clauso matris sue benedicte & est in resurrectione quod exi-

nit septuagesima prius quam lapidis eius renolum & quod famis clavis intravit ad discipulos & etiam ascendit absque fractio ipsius certi & poterit fieri de corporibus glorificatis quod unius iter aliud absque fractione alicuius ipsorum. **Alia** difficultas si duo corpora mathematica existentia in eodem loco adequato haberent duo vbi. dicit quod daberent duas superficies ultimas & duas figuras que sunt termini intersecti & unius termini extirrsecuntur. si locum & unius vbi intersectum. **Si** dicas quod tunc id est accidens numero erit in duobus subiectis adequatis. Dicit quod quodlibet illorum corporum locatorum est sibi adequatum extensum sed non quod possit esse in pluribus uno. immo si in eodem loco essent infinita corpora omnia esset id est locum & idem ubi numero. **Sed** quod est duo corpora esse in eodem loco. Dicit Scotus quod non est aliud absolutum duorum corporum locatorum nec locorum sed unius loci habere respectum omnitem ad duo locata.

Ad argumenta facta in principio dicit quod elementa omnia in eodem mixto sunt quanta eadem quantitate numero est de talibus non inconvenit sed de diversis corporibus mathematicis. **Ad** aliud de ferro dicunt quidam quod ferrum in aliis quibus suis partibus est porosum & in illis poros est ignis. **Alij** dicunt quod ibi est fervor caliditatis non ignis. **Alij** dicunt quod ignis & ferrum sunt simul nec hoc est inconveniens: quod eorum est id est corpus mathematicum & eadem tria dimensione numero. Ad ultimum dicitur quod recipit in pleno se & non alio corpore.

Questio.

Trum idem corpus numero possit simul actu esse in diversis locis adequatis quod non: quod sicut aliquod individuum per suam nam in aliquo genere collocatur sicut corpus per quantitatem determinat sibi locum: sive individualiter unius non potest esse in diversis generibus. igitur nec id est corpus in diversis locis actu. **Scdo** quod locum est equalis locato & adequatus sibi. 4. huius ergo id est corpus non potest esse in diversis locis p3 prima: quod tunc locum non potest esse in diversis locis. **Tertio** quod id est separari non potest quod pertingeret si id est corpus actu posset esse in diversis locis. **Quarto** quod id est corporis non potest simul esse in diversis tripibus. ergo nec in diversis locis p3 prima: quod id est corporis sit successivus in diversis locis sic in diversis tripibus. **Lootra** quod idem corporis esse in diversis est habere diversos respectus ad diversa ubi: sed hoc non est impossibile: quod eadem albedo habet diversas similitudines actu ad diversas albedines que sunt respectus intrinsici aduersitates igitur multo minus repugnabit de pluribus vbique sunt extirrsecuti aduersentes & minus sequitur contradictiones subiecti.

Ad evidenter quoniam notandum sunt quatuor regulas quas ponit Scotus. 4. **Prima** quod quantitas ponitur aliquod corporis in diversis locis quecumque accentia in fine sibi que procedunt vbi eccentrici sibi insunt viceversa ponit: quod variatio posterior non est necessaria quod varietas prius est eadema. **Scda** regula quod quecumque forme posteriores vbi insunt sibi in uno loco non concordant sibi in alio sicut dextrum & sinistrum. consequuntur ipsis vbi: nam huius impossibile sit eidem inesse primatum opposita forma id est: brachium sive simile aliud prius inesse eadem simile. **Tertia** regula quod quantitas aliud corporis est in diversis locis. sicut est aptum natum immutari in quolibet loco. sicut si esset in uno tantum a quoque agente imprimatur sibi aliquod absolutum. **Quarta** regula quod quantitas aliquod corporis est in diversis locis sic est aptum natum agere in quolibet illo sicut si esset in uno tantum ratione istarum duarum regulares est quod ad actionem & passionem sufficiunt actiones & passiones sufficienter proportionata ad agendum & patientium cum debita applicatione.

His prius dicitur due conclusiones quod de potentia naturali nullum corpus naturale potest simul esse in diversis locis probat quod eadem ratione. nam potest esse in infinitis locis actu simul p3 prima quod eadem ratione. nam non potest esse in infinitis locis. sicut si esset in uno eiusdem rationis si fuerit ad placitum eiusdem rationis eadem ratione ad infinitum sequitur igitur quod si darent infinita loca eiusdem rationis quod in omnibus illis simul & actu posset natiueriter in illis fieri sequitur igitur quod manifeste falsum. **Se**cunda conclusio quod per diuinam potentiam hoc potest fieri quod